INDICAÇÃO Nº 00039/2019

Solicita ao Deputado Estadual Junior Geo, fazer

gestão à Secretaria de Estado da Educação, para a

manutenção das quadras poliesportivas auxiliares de

Ginásio de Esportes Ercílio Bezerra.

Ao Excelentíssimo Senhor

João Camargo

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente, requerer que, após

apresentação em plenário,  e a devida aceitação por parte da Mesa Diretora, seja

encaminhado expediente nos termos desta Indicação ao Deputado Estadual

Junior Geo, solicitando que os nobres Deputados façam gestão junto ao Governo

do Estado do Tocantins, com vista à manutenção das duas quadras

poliesportivas auxiliares do Ginásio de Esportes Ercílio Bezerra, nesta cidade de

paraíso do Tocantins.

Este pedido justifica-se em virtude da triste realidade com que se depara

com relação àquelas quadras, sem iluminação, sem alambrados, especialmente

defronte às traves, e que devido à inviabilidade de utilização para a prática do

esporte, está sendo utilizada para fins ilícitos em que se depara com um alto

índice de violência, consumo e comercialização de drogas e outros encontros

negativos, como, por exemplo, gangues que assaltam na região.

Como aquelas quadras são por demais importantes, pois são uma boa

opção para a prática de modalidades esportivas, visto que o Ginásio de Esporte é

insuficiente para agregar a todas as agremiações, a sua manutenção seria um

grande benefício para a nossa juventude.

Gabinete do Vereador, 02 de abril de 2019.

Professor Deley

Vereador (PSC)